
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 167 

Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 286, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025* 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005920/2025-15, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar THANANDRA COSTA MARANHÃO, SIAPE nº 1325281, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Apoio e 
Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de setembro de 2025.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 
*Republicado por erro na publicação do Boletim nº 166, de 02 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 287, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025* 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005921/2025-85, resolve: 

 
Art. 1º Designar NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE nº 1090035, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão 
de Apoio e Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de 
setembro de 2025.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

*Republicado por erro na publicação do Boletim nº 166, de 02 de setembro de 2025. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 288, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025* 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005826/2025-31, resolve: 
 
Art. 1º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUD 38.001 - ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO PLANO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 
Art. 2º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUDIN 38.002 - EXECUÇÃO DE AUDITORIA INTERNA – SERVIÇO DE 
AVALIAÇÃO, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 
Art. 3º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUDIN 38.003 - ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

*Republicado por erro na publicação do Boletim nº 166, de 02 de setembro de 2025. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 471, DE 29 DE AGOSTO DE 2025* 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005881/2025-98, resolve: 

 
Art. 1º Designar JOANA D'ARC MENDES VIEIRA, SIAPE nº 3403109, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de 
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós- Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI, para substituir 
EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró- Reitoria 
de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI (CD-04), no período de 28/08/2025 a 12/09/2025, por motivo de licença 
para tratamento da própria saúde do titular.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

*Republicado por erro na publicação do Boletim nº 166, de 02 de setembro de 2025. 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 88, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Processo 23855.001345/2025-59,  
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 167 
RESOLVE:  
 
Art.1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para o seguinte objeto: Serviço de prestação de apoio à execução financeira do 
Projeto de Extensão “Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de Diretores Escolares, no âmbito do Programa de Formação Continuada 
para Diretores Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação – PRODITEC. 

Art. 2° Ficam designados(as) os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), pertencentes ao Quadro Permanente da UFDPar, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), constituírem a equipe especificada no artigo precedente:  

 

✔​ Presidente - Área Demandante/Técnico-operacional: Lavínia Ribeiro Sousa – Siape nº 3393211; 

✔​ Integrante da Área Demandante/Técnico-operacional: Flávio Rovani de Andrade – Siape n° 1789296; 

✔​ Integrante da Área Administrativa - Compras/Licitações/Contratações: Layzianna Maria Santos Lima – Siape nº 1655008. 

 

Art. 3°  As Equipes de Planejamento da Contratação, nos termos da legislação e de boas práticas da Administração Pública Federal, são 
constituídas por representantes do setor demandante, da área administrativa e de TIC (se for o caso), garantindo que o processo seja 
construído com aportes técnicos e de uso do objeto, bem como por subsídios de ordem legal relativos a licitações e contratos, inclusive 
aqueles relacionados às soluções de TIC (se for o caso).  

Art. 4° A constituição de Equipe de Planejamento da Contratação multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do planejamento, 
a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contratação. 

Art. 5° Os papéis de demandante e técnico-operacional são exercidos, em geral, pela mesma Unidade (e unidades 
vinculadas/subordinadas), tendo em vista a estrutura organizacional da UFDPar e as competências normativas de cada unidade, que 
usufruem diretamente da solução objeto da contratação e detêm o conhecimento técnico-operacional sobre o objeto demandado. 

Art. 6°  A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, nos 
termos dos normativos vigentes e compatíveis com o objeto do processo, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, 
quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para compra/contratação, e/ou do aceite ou assinatura do instrumento contratual. 

Art. 7°  Fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias para conclusão dos artefatos de planejamento da contratação, considerando o registro 
da data pretendida para a efetivação da contratação, podendo ser prorrogado automaticamente, tendo em vista o seu acompanhamento 
pelo setor demandante (unidade responsável e que preside a Equipe de Planejamento da Contratação), a fim de não gerar prejuízos ou 
descontinuidade das atividades e objetivos da Instituição. 

Art. 8° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação será considerado serviço público 
relevante e não será remunerado.  

Art. 9° As decisões que ultrapassam a competência da Equipe de Planejamento da Contratação deverão ser encaminhadas por escrito à 
esta Pró Reitoria de Administração para adoção de medidas convenientes.  

Art. 10° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005881/2025-98, resolve: 

